
2164-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS.San 

José, a las once horas con once minutos del veintidos de julio de dos mil veintiuno. 

Proceso de renovación de estructuras del partido LIBERACION NACIONAL en los 

distritos y movimientos sectoriales del cantón SAN RAFAEL de la provincia HEREDIA. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 6 de marzo de 2012), las 

certificaciones de resultados de elección emitidas por el Tribunal Electoral Interno de la 

agrupación política y los estudios realizados por este Departamento, se determina que el 

partido LIBERACION NACIONAL celebró el día seis de junio de dos mil veintiuno, las 

asambleas distritales en el cantón SAN RAFAEL de la provincia de HEREDIA, las cuales 

cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. Asimismo, acreditó las 

designaciones de los nombramientos de los representantes de los movimientos de Mujeres, 

Juventud, Cooperativo y Trabajadores en el cantón que nos ocupa. Las estructuras designadas 

por el partido de cita quedaron integradas de forma incompleta de la siguiente manera: 

CANTON SAN RAFAEL 

 

MOVIMIENTO SECTORIALES 

Cédula  Nombre     Puesto 

111770061 YUNI ANDREA JIMENEZ LOPEZ  MUJERES  

402450060 KEVIN JOSE QUESADA VALVERDE  JUVENTUD  

401900219 OSCAR ESTEBAN ALVAREZ MUÑOZ  COOPERATIVO  

401940295 ROXANA FRANCINIE MORERA BRENES TRABAJADORES  

 

 

DISTRITO SAN RAFAEL 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
401280943 LUIS GUSTAVO CHACON CALVO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401830193 ANDREA GABRIELA HERNANDEZ HERNANDEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
401580180 JAVIER RUIZ CHAVARRIA   TESORERO PROPIETARIO 
400940388 ELIDA ACUÑA CHAVARRIA   PRESIDENTE SUPLENTE 
900830580 VICTOR HUGO VARGAS OVIEDO  SECRETARIO SUPLENTE 
402500332 FABIOLA DE LOS ANGELES CAMPOS MARIN TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
401980651 MARIA INES BOGANTES VILLALOBOS FISCAL SUPLENTE 

 



 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
401280943 LUIS GUSTAVO CHACON CALVO  TERRITORIAL 
400940388 ELIDA ACUÑA CHAVARRIA   TERRITORIAL 
900830580 VICTOR HUGO VARGAS OVIEDO  TERRITORIAL 
401830193 ANDREA GABRIELA HERNANDEZ HERNANDEZ TERRITORIAL  
401580180 JAVIER RUIZ CHAVARRIA   TERRITORIAL  
402500332 FABIOLA DE LOS ANGELES CAMPOS MARIN ADICIONAL 
402440008 CRISTINA DANIELA BATALLA CHAVES ADICIONAL  
401570760 JOSE ALBERTO CAMACHO MARIN  ADICIONAL  
112320759 JUAN PABLO HERNANDEZ ROJAS  ADICIONAL  
 
 
 
DISTRITO SAN JOSECITO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
401440452 ANA PATRICIA DURAN CAMACHO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
113230437 OLMAN CORTES ALFARO   SECRETARIO PROPIETARIO 
402560870 DANNA PAOLA MONTERO HERNANDEZ TESORERO PROPIETARIO 
402120899 LUIS JORDAN CHAVES CERVANTES  PRESIDENTE SUPLENTE 
401470134 ROSA EMILIA HERNANDEZ VILLALOBOS SECRETARIO SUPLENTE 
401750985 GEOVANNI VILLALOBOS HERNANDEZ TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
401240704 SANDRA FERNANDEZ PIEDRA  FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
401440452 ANA PATRICIA DURAN CAMACHO  TERRITORIAL 
402120899 LUIS JORDAN CHAVES CERVANTES  TERRITORIAL  
401470134 ROSA EMILIA HERNANDEZ VILLALOBOS TERRITORIAL 
113230437 OLMAN CORTES ALFARO   TERRITORIAL 
402560870 DANNA PAOLA MONTERO HERNANDEZ TERRITORIAL  
401750985 GEOVANNI VILLALOBOS HERNANDEZ ADICIONAL 
111380399 YEUDIN ZUÑIGA GUERRERO   ADICIONAL  
402040109 MAUREN MARIA SOTO ALVARADO  ADICIONAL  
 
 

 
DISTRITO SANTIAGO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
204100614 FARAH DIVA VARGAS VILLALTA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401060518 HENRY CHAVARRIA DELGADO  SECRETARIO PROPIETARIO 
402520126 JIMENNA CRUZ CORDOBA   TESORERO PROPIETARIO 
402440445 ERICK LEONARDO QUESADA SANTOS PRESIDENTE SUPLENTE 
401710624 CINDY OVIEDO RODRIGUEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
402070003 BRYAN BOLIVAR VARGAS RETANA  TESORERO SUPLENTE 

 

 



 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
402470444 SEBASTIAN VINDAS ARAYA   FISCAL PROPIETARIO 

 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
109020177 VERNY GUSTAVO VALERIO HERNANDEZ TERRITORIAL 
401710624 CINDY OVIEDO RODRIGUEZ   TERRITORIAL  
401060518 HENRY CHAVARRIA DELGADO  TERRITORIAL  
402520126 JIMENNA CRUZ CORDOBA   TERRITORIAL  
302360941 MIGUEL ANTONIO CORDERO LEIVA  TERRITORIAL  
115090961 NATALIA ZUÑIGA CHAVARRIA  ADICIONAL 
204100614 FARAH DIVA VARGAS VILLALTA  ADICIONAL  
203960845 RICARDO CHAVARRIA SANTAMARIA  ADICIONAL  
 

DISTRITO LOS ANGELES 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
401340755 ZULEMA RAMIREZ CHAVARRIA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401960215 CRISTOBAL ANDRES MATAMOROS ACUÑA SECRETARIO PROPIETARIO 
402040938 YULIANA ALFARO ARAYA   TESORERO PROPIETARIO 
104380095 JUAN JOSE ALFARO SANCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
401310269 ILEANA ARROYO SANCHEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
900940164 ADRIAN ARCE LOBO    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
402190923 JASON MAURICIO RAMIREZ CHANTO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
401340755 ZULEMA RAMIREZ CHAVARRIA  TERRITORIAL 
104380095 JUAN JOSE ALFARO SANCHEZ  TERRITORIAL 
401940295 ROXANA FRANCINIE MORERA BRENES TERRITORIAL 
401960215 CRISTOBAL ANDRES MATAMOROS ACUÑA TERRITORIAL  
402040938 YULIANA ALFARO ARAYA   TERRITORIAL  
104930054 ADRIAN OSCAR MIRANDA GARCIA  ADICIONAL  
401440810 CARMEN MARIA CHACON CHACON  ADICIONAL  
401410116 JUAN CARLOS RAMIREZ BRENES  ADICIONAL 
900940164 ADRIAN ARCE LOBO    ADICIONAL  
 

 

DISTRITO CONCEPCION 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

401870661 JUAN DANIEL RAMIREZ SANCHEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO   

400990880 OSVALDO ORTIZ VARGAS   TESORERO PROPIETARIO 

108980507 JOHANNA CANALES GOMEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

401920873 ANDREY JESUS RODRIGUEZ ARCE  SECRETARIO SUPLENTE 

401300858 ALBA LUZ GUERRERO VARGAS  TESORERO SUPLENTE 



 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

117260857 JOSHUA RODRIGUEZ SOLANO  FISCAL PROPIETARIO 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

401870661 JUAN DANIEL RAMIREZ SANCHEZ  TERRITORIAL 

108980507 JOHANNA CANALES GOMEZ   TERRITORIAL 

401920873 ANDREY JESUS RODRIGUEZ ARCE  TERRITORIAL  

401530347 LADY MAYELA ARGUEDAS ALFARO  TERRITORIAL  

115200194 DAVID FRANCISCO CAMPOS VALERIO ADICIONAL  

 

INCONSISTENCIAS: No procede acreditar en este acto a la señora Ilda María Chaves Mejías, 

cédula de identidad 401380381, en los cargos de secretaria propietaria y delegada territorial, 

toda vez que presenta doble militancia. De acuerdo con los registros que al efecto lleva este 

Departamento,  fue acreditada como tesorera suplente y delegada territorial, en el cantón de 

San Rafael, de la provincia de Heredia, con el partido Nueva Generación, acreditada mediante 

auto 1482-DRPP-2021 de las once horas con cincuenta minutos del siete de junio de dos mil 

veintiuno, siendo que a la fecha no se encuentra en el expediente del partido político, la carta 

de renuncia con el respectivo recibido, no es procedente su nombramiento. 

 

En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido LIBERACION NACIONAL no completó 

satisfactoriamente la nómina de delegados propietarios, del distrito Concepción en el cantón 

San Rafael de la provincia de Heredia, correspondiente a los delegados territoriales 

propietarios, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del Reglamento citado, y la 

resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto 

del año dos mil diecisiete, del Tribunal Supremo de Elecciones, no se autoriza para que 

continúe con la celebración de la asamblea cantonal. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y lo 

indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve 

horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto 

por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser 

presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por 



practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de  

Registro de Partidos Políticos 
 

MCV/jfg/ram 
C.: Exp. n.°14736-68, partido Liberación Nacional 
Ref., No.: 12877 sie 11174-2021 
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